
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32866  81Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 2015

- Jorge Batista Junior, matrícula nº 0695521;
- Mariúcia de Fátima Santos Dias de Lacerda, matrícula nº 
3213781;
- Reinaldo dos Santos Valino, matrícula nº 0100437;
- Sônia Abreu da Silva Elias, matrícula nº 0100347.
Parágrafo Único. A comissão de Avaliação será coordenada pelo 
servidor Reinaldo dos Santos Valino.
Art. 3º. Compete à Comissão de Avaliação:
I - Elaborar o seu plano de trabalho, com observância do 
cronograma definido pela Atricon;
II - Adotar os modelos de papéis de trabalho estabelecidos pela 
Atricon;
III - Realizar as atividades necessárias, envolvendo os líderes 
e servidores responsáveis pelas áreas, produtos e atividades 
avaliados;
IV - Promover a avaliação do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, observando o cronograma estabelecido pela Atricon;
V - Elaborar o relatório sobre o resultado da avaliação, seguindo 
o padrão definido no MMD-TC;
VI - Atualizar a planilha do resultado dos indicadores do MMD-TC 
anualmente e disponibilizá-la até 30 de novembro, para fins de 
monitoramento, consolidação e divulgação pela Atricon;
VII - Manter contato permanente com a Atricon, prestando-lhe 
as informações que lhe forem solicitadas;
VIII - Participar dos treinamentos promovidos pela Atricon;
IX - Utilizar a ferramenta de comunicação estabelecida pela 
Atricon;
X - Dar suporte à Atricon, facilitando-lhe o acesso às evidências 
da informação;
XI - Encaminhar o relatório sobre o resultado da avaliação ao 
Presidente do TCE/PA, para fins de remessa à ATRICON.
Art. 4º. A Comissão de Avaliação atuará com independência, 
isenção e imparcialidade na avaliação do Tribunal, orientando-se 
pelo MMD-TC e assegurando a confidencialidade das informações 
e dos resultados.
Art. 5º. Fica assegurada à Comissão de Avaliação a autonomia 
para o desempenho da atividade, bem como acesso a pessoas, 
documentos, informações e sistemas relevantes para o 
procedimento.
Art. 6º. O Controle de qualidade da avaliação será efetuado 
por comissão de Controle de Qualidade composta por 02 (dois) 
servidores não integrantes da comissão de avaliação, designados 
por Portaria específica.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Protocolo 816869

PORTARIA Nº 29.552, DE 13 DE ABRIL DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ROBENIL SILVA COSTA, matrícula nº 
0100416, para exercer a função gratificada de Gerente de 

Atendimento ao Público, a partir de 15-04-2015.
Protocolo 816873

CITAÇÃO - Nº 282-B/2015
De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Relator, em cumprimento ao disposto no art. 216 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, cito através do presente, a ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL E EDUCACIONAL DA AMAZÔNIA, para que, 
no prazo de quinze (15) dias, apresente defesa nos 
autos do Processo nº. 2012/52256-4, que trata da 
Prestação de Contas referente ao Convênio FCV nº 
004/2008, o qual encontra-se disponível para consulta 
na Secretaria deste Tribunal.

Belém, 13 de abri l de 2015
JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA

Secretário-Geral

Protocolo 816964
.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO  
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e Habilitação do Pregão Presencial nº. 001/2015MP/
PA, que tem como objeto Confecção de carimbos automáticos e 

convencionais, borrachas e refis, com fornecimento de material, 
para atender as necessidades do mINISTÉRIO pÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
- Grupo 01 - ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
01.741.868/0001-05, valor global de R$ 19.500,00.
Valor total do certame R$ 19.500,00.
Belém (PA), 13 de Abril de 2015.
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo 816755

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 59/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora ANA ROSA DE SÁ 
PINHEIRO, Técnico, Matrícula 999.875, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Redenção ao município de Xinguara, no dia 12/12/2014, a fim de 
realizar inspeção no serviço de acolhimento institucional daquele 
município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 60/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor MARCO VALÉRIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE, Técnico Especializado, Matrícula 
999.555, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Salinópolis, no dia 9/1/2015, a fim de realizar fiscalização 
referente ao contrato nº 088/2014.
Ordenador: Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 63/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Promotor de Justiça NADILSON 
PORTILHO GOMES, Matrícula 999.842, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema 
ao município de Mãe do Rio, no dia 27/11/2014, em virtude de 
acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 64/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias ao Promotor de Justiça ADLEER 
CALDERARO SIROTHEAU, Matrícula 999.1556, nos termos do 
art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Alenquer ao município de Santarém, em virtude de acumulação 
de atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
3 a 7/11/2014 COMPLETA 4 e ½ (quatro e meia)

11 a 14/11/2014 COMPLETA 3 e ½ (três e meia)
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 65/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ, Matrícula 999.452, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Igarapé-Miri, no 
período de 9 a 11/12/2014, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 165/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, Matrícula 999.455, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Santarém, no período de 19 a 
23/1/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 171/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e  ½ (duas e meia) diárias ao servidor LUIZ 
RICARDO PINHO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, Matrícula 999.523, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Redenção, 
no período de 20 a 22/1/2015, a fim de realizar medição do 
Contrato nº 012/2013.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 189/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor LUIZ 
LUDUVICO DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, 
Matrícula 999.347, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 

São Domingos do Capim, no período de 19 a 24/1/2015, a fim 
de realizar manutenção em bens patrimoniais da Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 210/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, Matrícula 999.407, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital a Genebra/Suíça, no período de 25 a 31/1/2015, a 
fim de participar do Congresso Mundial de Justiça Juvenil.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 211/2015-MP/PGJ
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias à Promotora de Justiça 
IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES, Matrícula 999.459, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital a Genebra/Suíça, no período de 25 a 31/1/2015, a 
fim de participar do Congresso Mundial de Justiça Juvenil.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 226/2015-MP/PGJ
ONCEDER ½ (meia) diária ao servidor HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONÇA, Assessor de Subprocurador-Geral de Justiça, Área 
Técnico-Administrativa, Matrícula 999.1670, nos termos do art. 
145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Curuça, no dia 9/1/2015, a fim de 
realizar vistoria fiscalização em obras referente ao contrato n° 
053/2014-MP/PA.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 228/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor RENATO ALBUQUERQUE 
CHAVES, Técnico Especializado, Matrícula 999.1675, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Tailândia, no dia 
13/1/2015, a fim de realizar fiscalização de obras referente ao 
contrato n°086/2014.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 229/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ RIBAMAR BARROS 
DA CRUZ, Motorista, Matrícula 999.251, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Curuçá, no dia 9/1/2015, a fim de conduzir 
membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 230/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora GLENDA 
DOS SANTOS SANTANA BRITO, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1289, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município 
de São Domingos do Capim, no período de 19 a 21/1/2015, a 
fim desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 232/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao 3º Sargento PM 
EDSON JOSÉ DE SOUZA BRITO, Matrícula 333.270, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Melgaço, no período de 12 a 15/01/2015, a fim 
de realizar a segurança pessoal da Promotora de Justiça Rosana 
Cordovil Corrêa dos Santos.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 233/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor FABRÍCIO 
JORGE ROSA DE VASCONCELOS, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1592, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Moju, Tailândia, Goianésia do Pará e Jacundá, no período 
de 26 a 30/1/2015, a fim de auxiliar a realização de Inspeções 
Ordinárias nas Promotorias de Justiça daqueles municípios.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 234/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça IONÁ SILVA 
DE SOUSA NUNES, Matrícula 999.459, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Capanema, no dia 19/1/2015, a fim de participar 
do curso de capacitação do Projeto “Estagio Cidadão.”
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 235/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça MÔNICA REI 
MOREIRA FREIRE, Matrícula 999.407, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 


